歐　　元 3,741 35.890 134,264

　  人 民 幣 32,641 4.845 158,146

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 85,223 32.275 2,750,572

　　日　　圓 217,974 0.3143 68,509

　  歐　　元 1,220 35.890 43,786

註：係持有遠期外匯合約以年底之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

(1)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透過損益按

公允價值衡量之金融資產、應收帳款、備供出售金融資產－非流動、借款、透過

損益按公允價值衡量之金融負債及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○六年及一○五年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓、人民幣及歐元

貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○六年及一○五年一

月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少61,817千元及14,878千元。兩期

分析係採用相同基礎。

〜39〜

中美矽晶製品股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○六年及一○五年四月一日至六月三十日及一○六年及一○五年

一月一日至六月三十日外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分別為28,402千

元、(168,561)千元、(369,095)千元及(251,555)千元。

4.利率分析

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，

其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○六年及一○五年一月一日至六月三十日之稅前淨利將減少或增加15,056千元及

3,897千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌5%，且假設其他變動因素不變，將使民國一

○六年及一○五年一月一日至六月三十日其他綜合損益分別增加或減少30,562千元

及60,949千元。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及備供出售金融資產係

以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價

值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值

之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投

資，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

106.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產－流動 $ 12,941 - 12,941 - 12,941

備供出售金融資產－非流動 $ 611,247 611,247 - - 611,247

持有至到期日金融資產－非流動 $ 281,319 - 286,362 - 286,362

以成本衡量之金融資產－非流動 $ 846,758 - - - -

放款及應收款

　現金及約當現金 $ 8,703,671 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 9,131,562 - - - -

　其他金融資產(流動及非流動) 978,713 - - - -

　小計 $ 18,813,946 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債－流動 $ 1,355 - 1,355 - 1,355

〜40〜

中美矽晶製品股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

106.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 8,124,905 - - - -

　長期借款(含一年內到期之長期
借款) 10,970,577 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 5,038,648 - - - -

　應付融資租賃款(流動及非流動) 81,311 - 81,311 - 81,311

  小計 $ 24,215,441 - 81,311 - 81,311

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產－流動 $ 2,442 - 2,442 - 2,442

備供出售金融資產－非流動 $ 661,280 661,280 - - 661,280

持有至到期日金融資產－非流動 $ 281,400 - 261,479 - 261,479

以成本衡量之金融資產－非流動 $ 898,754 - - - -

放款及應收款

　現金及約當現金 $ 9,269,460 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 8,559,847 - - - -

　其他金融資產(流動及非流動) 953,758 - - - -

　小計 $ 18,783,065 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債－流動 $ 23,631 - 23,631 - 23,631

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 16,465,410 - - - -

　長期借款(含一年內到期長期借
款) 17,595,823 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 6,327,535 - - - -

　應付融資租賃款(流動及非流動) 82,280 - 82,280 - 82,280

  小計 $ 40,471,048 - 82,280 - 82,280

105.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

備供出售金融資產－非流動 $ 1,218,978 1,218,978 - - 1,218,978

以成本衡量之金融資產－非流動 $ 1,349,316 - - - -

〜41〜

中美矽晶製品股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

105.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

放款及應收款

　現金及約當現金 $ 3,681,285 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人) 6,044,618 - - - -

　其他金融資產(流動及非流動) 336,750 - - - -

  小計 $ 10,062,653 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 4,396,823 - - - -

　長期借款(含一年內到期長期借
款) 2,387,265 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 3,163,632 - - - -

　應付融資租賃款(流動及非流動) 296,244 - 349,196 - 349,196

  小計 $ 10,243,964 - 349,196 - 349,196

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估